Declinationes nominum quot sunt? —

Quinque: prima, quae mittit genitivum in *-ae* diphthongon, ut *Musa*, *-ae*; secunda, quae mittit genitivum in *-i*, ut *dominus*, *-i*; tertia, quae mittit genitivum in *-is*, ut *sermo*, *-onis*; quarta, quae mittit genitivum in *-us*, ut *sensus*, *-us*; quinta, quae mittit genitivum in *-ei*, ut *dies*, *diei*.

Musa igitur quotae declinationis est? —

Primae, mittit enim genitivum in *-ae* diphthongon, ut *Musa*, *Musae*.

Quotuplex est nominum inflexio? — Sex-

cuplex: monoptota inflexio est, cum per omnes casus nusquam nomen variatur, ut *ador*; diptota inflexio est, cum per duos casus tantum nomen variatur, ut *Sappho*, *Sapphus*; triptota inflexio est, cum per tres casus tantum nomen variatur, ut *hoc templum*, *templi*, *templo*; tetraptota inflexio est, cum per quattuor casus nomen variatur, ut *Deus*, *Dei*, *Deo*, *Deum*; pentaptota inflexio est, cum per quinque casus nomen variatur, ut *sermo*, *sermonis*, *sermoni*, *sermonem*, *sermone*; hexaptota inflexio est, cum per sex casus nomen variatur, ut *unus*, *unius*, *uni*, *unum*, *une*, *uno*.

DE PRONOMINE

[E]go quae pars orationis est? —

Pronomen.

Quid est pronomen? — Pars orationis declinabilis, quae pro nomine proprio cuiusque accipitur personasque finitas recipit.

Unde dicitur *pronomen*? — A *pro-* et *nomen*, quia pro eo ponitur in oratione.

Pronomini quot accidunt? — Sex: species, genus, numerus, figura, persona, casus cum declinatione.

Species pronominum quot sunt? — Duae sicut in nomine: primitiva, ut *ego*, derivativa, ut *meus*.

¿Quantas son las declinationes de los nombres? — Cinco: la primera, *que* embia el genitivo en *-e* diphthongo, como por *la musa*; la segunda, *que* embia el genitivo en *-i*, como por *el señor*; la tercera, *que* embia el genitivo en *-is*, como por *la palabra*; la quarta, *que* embia el genitivo en *-us*, como por *el sentido*; la quinta, *que* embia el genitivo en *-ei*, como por *el dia*.

Pues *musa* ¿de *que* declinacion es? — De la primera, por *que* embia el genitivo en *-ae* diphthongo, como por *la musa*.

¿En quantas maneras es la declinacion del nombre? — En seys: la declinacion de una manera es, *quando* por todos los casos el nombre no se declina, como *ador*; la declinacion de otra manera es, *quando* por dos casos el nombre se declina, como *Sapho*; la declinacion de otra manera es, *quando* por tres casos solo el nombre se declina, como por *el templo*; la declinacion de otra manera es, *quando* por quatro casos el nombre se declina, como por *Dios*; la declinacion de otra manera es, *quando* por cinco casos el nombre se declina, como por *la palabra*; la declinacion de otra manera es, *quando* por seys casos el nombre se declina, como por *una cosa*.